impoten- putat? Vae illis, inquit. Vae illud aeternum est. Aliud

tia mater de- est, quemque tentari a propria concupiscentia abstractum

operationis. et illectum, et aliud, sponte appetere malum tanquam bo-

Eccl. 81, 7. num; ad mortem quasi ad vitam, male securum properare.

Jacob 1, 14.

VIII.

Quando peccatum impenitentiae committitur?

A. Cum homo peccatorum suorum, quae salutari poenitentia expianda forent, finem modumque nullum facit, ac proponit insuper se nolle unquam poenitentiam agere.

B. Taliū certe qui deplorate peccatores sunt, ac manere volunt, vita juxta et mors¹ pes-^{1) Psal. 33.} sima est, quum illi, si non verbis, at re ipsa dicere videantur: ²⁾ *Percussimus foedus cum morte,*
et cum inferno fecimus pactum. Ac de his etiam dictum accipi potest, quod Joannes testatur:
³⁾ *Est peccatum ad mortem; non pro illo dico,*
ut roget quis.

C. Haec dicta sint hactenus de peccatis in Spiritum sanctum, gravissimis illis quidem, et quae aut nunquam, aut aegre admodum a Deo homini remittuntur. Quapropter adversus ea saepe nos ipsos munire, et alios confirmare debemus, ut observetur illud: ⁴⁾ *Nolite contristare,*
nolite extinguere Spiritum Dei: ⁵⁾ *Hodie, si vocem*
ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Non
⁶⁾ *obduretur quis ex vobis fallacia peccati.* Cor
⁷⁾ *enim durum habebit male in novissimo.* Nunc
 porro ad peccata, quae et ipsa non parum enormia sunt, et in caelum clamantia dici, solent, accedamus.

Aug. de ver.
bis Domini
serm. 11. o.
12. et 13. et
epi. 50. ad
Bonifac. Ge.
las. in tomo
de anathema-
tis vinculo.

22.

2) Esa. 28.
15. 3. 8. 9.
Psalm. 51. 3
7. Prov. 2,
11-15.

3) 1. Joan.
5. 10. Aug.
de corrept. et
grat. c. 12. et
1. retract. c.
19.

4) Ephes. 4.
30. 1. Thess.
5. 19.

5) Psal. 94.

8.

6) Hebr. 3.
13.

7) Eccles. 3.

27.

S C R I P T U R A E.

Psalm. XXXIII.: Mors peccatorum pessima.

Es. XXVIII.: Propter hoc audite verbum Domini. viri illusores, qui dominamini super populum meum, qui est in Jerusalem. Dixistis enim: Percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.

Et cap. III.: Ruit Jerusalem, et Judas concidit, quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. Agnitus vultus eorum respondit eis, et peccatum suum quasi Sodoma praedicaverunt, nec absconderunt. Vae animae eorum, quoniam redita sunt ei mala.

Psalm. LI.: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate? Propterea Deus destruet te in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium.

Proverb. II.: Consilium custodiet te, et prudentia servabit te, ut eruaris a via mala, et ab homine, qui perversa loquitur; qui relinquunt iter rectum, et ambulant per vias tenebrosas, qui laetantur, cum mala fecerint, et exsultant in rebus pessimis, quorum viae perversae sunt, et infames gressus eorum.

I. Jo ann. V.: Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis.

Ephes. IV.: Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.

I. Thessal. V.: Spiritum nolite extinguere.

Psal. XCIV.: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto.

Hebr. III.: Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt et viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod infensus sui generationi huic, et dixi: Semper hi errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum, incredulitatis, discedendi a Deo vivo, sed adhortamini vosmet ipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus.

Eccles. III.: Cor durum habebit male in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit. Cor ingrediens duas vias, non habebit successus, et pravus corde in illis scandalizabitur. Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adjiciet ad peccandum.

P A T R E S.

1. A. AUGUSTINUS sermone 41. de verbis Domini: Contra hoc donum gratuitum (remissionem scilicet peccatorum) contra istam Dei gratiam loquitur cor impenitentis. Ipsa ergo impenitentia est spiritus blasphemia, quae non remittetur neque in hoc saeculo, neque in futuro. Contra Spiritum enim sanctum, quo baptizantur, quorum peccata omnia dimittuntur, et quem accepit Ecclesia, ut cui dimiserit peccata, dimittantur ei: verbum valde malum et nimis impium, sive cogitatione, sive etiam lingua sua dicit, quem patientia Dei, cum ad poenitentiam adducat, ipse secundum duritiam cordis sui et cor impenitentis thesaaurizat sibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique juxta opera ejus. Hacc ergo impenitentia; sic enim uno aliquo nomine possumus, utcumque appellare et blasphemiam et verbum contra Spiritum sanctum, quod remissionem non habet in aeternum, haec,

impenitentia est peccatum in Spiritum sanctum

Joan. 20, 23.

Rom. 2, 4, 5.

Inquam, impenitentia, contra quam clamabat et praeco, et
 Matth. 8,2. et judeo, dicentes: Poenitentiam agite, appropinquabit enim
 4, 17. regnum caelorum, contra quam Dominus os evangeliae
 praeicationis aperuit, et contra quam ipsum Evangelium
 in toto orbe praedicandum esse praedixit, ubi posteaquam

Luc. 24, 26.
 46. resurrexit a mortuis, ait discipulus: Oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis tertio die, et praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per

Impoeniten-
 tiae pecca-
 tum non re-
 mittitur.

De nullo, quamdiu vi-
 vit, despo-
 fundum.
 Ezech. 18, 23.

omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Haec omnino impenitentia non habet remissionem, neque in hoc saeculo, neque in futuro, quia poenitentia impetrat remissionem in hoc saeculo, quae valeat in futuro. Sed ista impenitentia vel cor impenitens, quamdiu quisque in hac carne vivit, non potest judicari. De nullo enim desperandum est, quamdiu patientia Dei ad poenitentiam adducit, neque de hac vita rapit impium, qui non mortem vult impii, quantum ut revertatur et vivat. Paganus est hodie; unde scis, utrum sit futurus crastino Christianus? Judeus infidelis est hodie, quid si cras credit in Christo? Haereticus est hodie, quid si cras sequatur catholicam veritatem? Schismaticus est hodie, quid si cras amplectatur catholicam pacem? Quid si isti, quos in quocunque genere erroris notas, et tanquam desperatissimos damnas, antequam finiant istam vitam, agant poenitentiam, et inveniant veram vitam in futuro? Proinde fratres etiam ad hoc vos admoneat,

4. Cor. 4, 5. quod ait Apostolus: Nolite ante tempus quidquam judicare. Haec enim blasphemia spiritus, cui nunquam est ulla remissio, (quoniam non omnem, sed quandam intellexerimus, eamque perseverantem duritiam cordis impenitentis vel diximus vel invenimus, vel etiam quantum existimavimus, ostendimus) non potest in quoquam, ut diximus, dum in hac adhuc vita est, deprehendi. Et paulo post:

Occurrit du-
 bitationi.

Non ergo propterea quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, quia in trinitate major est Filius Spiritus sanctus, quod nullus unquam vel haereticus dixit, sed

Cur blasphemia in Spiritum sanctum gravior judi-
 catur, quam in Patrem aut Filium.
 Joan. 1, 14.
 Joan. 3, 3.
 Joan. 20, 23. si non dixerit verbum illud cordis impenitentis contra Spiritum sanctum, de quo dictum est: Qui non renatus fuerit ex aqua et Spiritu, et de quo item dictum est: Accepit Spiritum sanctum: si cui dimiseritis peccata, dimit-